Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2013, 1/14543

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
25 сентября 2013 г. № 441

О некоторых вопросах профессионального
пенсионного страхования и пенсионного
обеспечения

В целях совершенствования профессионального пенсионного страхования
и предоставления дополнительных пенсионных гарантий отдельным категориям
работников, занятых на работах с особыми условиями труда:

1. Установить, что:
1.1. работникам, имеющим право на досрочную профессиональную

пенсию, которые до 1 января 2009 г. выработали не менее половины полного
стажа работы с особыми условиями труда, требуемого для назначения
пенсии по возрасту за работу с особыми условиями труда в соответствии
с пунктами «а» и «б» части первой статьи 12 или статьей 15 Закона
Республики Беларусь от 17 апреля 1992 года «О пенсионном обеспечении»
(Ведамасці Вярхоўнага Савета Рэспублікі Беларусь, 1992 г., № 17, ст. 275),
вместо досрочной профессиональной пенсии назначаются пенсии по возрасту
за работу с особыми условиями труда в соответствии  с пунктами «а» и «б»
части первой статьи 12 или статьей 15 указанного Закона;

1.2. работникам, подлежащим профессиональному пенсионному
страхованию, у которых специальный стаж работы до 1 января 2009 г.
составляет менее половины требуемого для назначения пенсии по возрасту
за работу с особыми условиями труда или пенсии за выслугу лет
в соответствии со статьями 12, 13, 15, 47–49, 492 Закона Республики
Беларусь «О пенсионном обеспечении», по их выбору предоставляется
право на профессиональное пенсионное страхование либо на ежемесячную
доплату к заработной плате в размере, определяемом работодателем,
но не менее суммы взносов на профессиональное пенсионное страхование
работника, причитающихся к уплате в Фонд социальной защиты населения
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь
в соответствии с законодательством.

Ежемесячная доплата к заработной плате производится работодателем
на основании письменного заявления работника.

2. Внести в приложение к Указу Президента Республики Беларусь от
10 января 2009 г. № 23 «О тарифах взносов на профессиональное пенсионное
страхование» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2009 г., № 14, 1/10382) следующие изменения:

в пункте 1 цифры «4,8» заменить цифрой «9»;
в пункте 7 цифры «2,6» заменить цифрой «6».
3. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок

обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим
Указом и принять иные меры по его реализации.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2013, 1/14543

2

4. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:
пункт 2 – с 1 января 2014 г.;
иные положения этого Указа – с первого числа месяца, следующего

за месяцем его официального опубликования.

Президент
Республики Беларусь  А.Лукашенко